CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2014.

ATA Nº. 78/2014

Aos nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do
vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio,
presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de
Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes,
Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe
Sotero. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à reunião da última sessão desta
Legislatura - Biênio 2013/2014, com a apresentação da Ata 77/2014 sendo a mesma
aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário.
Expedientes todos lidos. Na seqüência os vereadores procederam  nesta Reunião à Eleição
para composição da Mesa Diretora, para o biênio 2015/2016, feito por maioria simples,
assegurado o direito a voto inclusive dos interessados aos cargos da Mesa e utilizando-se de
votação aberta, conforme Art. 14 §2º da Lei Orgânica do Município, as quais foram recolhidas
por voto nominal, sendo apurados os seguintes resultados: Para o cargo de Presidente:Angélica
Carvalho Olchaneski de Melo com 06 (seis) votos ; Rodrigo Marconcin com 4 (quatro) votos ;
e 1 (um) voto nulo. Para o cargo de Vice-Presidente: Fernando Vanuchi Peppes com 06 (seis)
votos. Vanildo Felipe Sotero com 4 (quatro) votos ; 1 (um) voto nulo. Para o Cargo de
Primeiro Secretário:  Rafael Haddad Manfio com 6 (seis) votos; Bruno Luiz Magalhães dos
Santos com 4 (quatro) votos  e 1 (um) voto nulo.  Para o cargo de Segundo Secretário: Luiz
Carlos Amâncio com 6 (seis) votos; Edimar Gomes Filho com 4 (quatro) votos e 1 (um) voto
nulo.  Apurada a eleição, a Mesa Diretora da Câmara Municipal, para o biênio 2015/2016,
ficou assim constituída: Presidente: Angélica Carvalho Olchaneski de Melo;  Vice-Presidente:
Fernando Vanuchi Peppes; Primeiro Secretário:  Rafael Haddad Manfio e  Segundo
Secretário: Luiz Carlos Amâncio. Os eleitos serão empossados na forma regimental. Na
Ordem do Dia constou a seguinte matéria: PROJETO EM SEGUNDA VOTAÇÃO :
Projeto de Lei Complementar 014/14 – Executivo Municipal que dá nova redação ao artigo
1º da Lei Complementar Municipal nº 111/2009 e dá outras providências, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação, Projeto de Lei Complementar 015/14 –
Executivo Municipal que dá nova redação ao art. 1º da Lei Complementar Municipal nº
108/2009 e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação
com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei
050/2014 – Executivo Municipal que Dá nova redação aos incisos I e II do art. 2º da Lei nº
833/2012 e dá outras providências, retirado de Pauta temporariamente. Projeto de Lei 091/14 –
Executivo Municipal que Revoga em todos seus termos a Lei Municipal nº 640/10, retirado de
Pauta temporariamente . Projeto de Lei 123/14 – Executivo Municipal que Autoriza o Poder
Executivo Municipal a doar transformadores à COPEL e dá outras providências, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 025/14 – Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello que “Institui a Política de Qualidade na Gestão Pública e dá outras
providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM
APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 124/14 – Executivo Municipal que Autoriza o Poder
Executivo Municipal a atualizar anualmente por Decreto a Taxa da Cosip, pelo índice
INPC/IBGE e dá outras providências. Projeto de Lei 125/14 – Executivo Municipal que

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

Concede isenção de IPTU e inclui no perímetro urbano a área de terras que especifica e dá
outras providências. Projeto de Lei 027/2014 – Fernando Peppes, Luiz Amâncio, Márcia
Soares e Angélica Olchaneski que Acrescenta e altera dispositivos legais na Lei nº 547/2009.
(Sobre isenção de IPTU), todos os Projetos foram apresentados e encaminhados às Comissões
competentes e para o Departamento jurídico para elaboração de pareceres. PEDIDO DE
INFORMAÇÃO.   Protocolo 496/14 – Luiz Carlos Amâncio que solicita informações sobre a
utilização de propriedade pública pelas autoescolas, aprovado por unanimidade devotos em
cotação única Protocolo 499/14 – Fernando Peppes, Rafael Haddad e Angélica Olchaneski
de Mello que Requer informações sobre o cumprimento das Leis Municipais 006 e 007/2013,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 506/14 – Fernando Peppes
que Requer cópia de processos licitatórios (inteiro teor) para análise no âmbito da função
fiscalizatória, aprovado por unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO
Protocolo 503/14 – Fernando Peppes e Luiz Amâncio que Requer ao Conselho Municipal de
Trânsito a deliberação no sentido de tornar mão única a Rua Cravinas no Jardim Panorama,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES:  protocolo 494/14 –
Márcia de Souza Soares que indica recape asfáltico por toda extensão da Rua Milton de
Barros Gatti, Jardim Morumbi. Protocolo 495/14 – Márcia de Souza Soares que Indica corte
de árvore na Rua da Figueira nº 523, Jardim Figueira. Protocolo 497/14 – Luiz Carlos
Amâncio que Indica rampas de acessibilidade na obra do Monumento do Cristo. Protocolo
498/14 – Luiz Carlos Amâncio que: Indica melhorias na Praça Brasil. Protocolo 500/14 –
Bruno Magalhães que Indica a instalação de academia ao ar livre no Jardim Primavera.
Protocolo 501/14 – Bruno Magalhães que Indica reforma ou substituição do parquinho
infantil ao lado do Centro Comunitário do Jardim Primavera. Protocolo 502/14 – Bruno
Magalhães que Indica placa de sinalização de redutor de velocidade na Rua Julio Mariucci,
Vila São Pedro. Protocolo 503/14 – Fernando Peppes e Luiz Amâncio que Indica ao
Conselho Municipal de Trânsito a deliberação no sentido de tornar mão única a Rua Cravinas
no Jardim Panorama. Protocolo 504/14 – Fernando Peppes que Indica operação “tapa
buracos” na esquina entre as ruas Armando Michelato e Barcelona, Conjunto Airton Senna.
Protocolo 505/14 – Márcia de Souza Soares que Indica operação tapa buracos na Rua Monte
Alto, Vila Recreio. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da
qual se lavrou esta Ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos
moldes regimentais (artigo 147,§ 3º do Regimento Interno). **************************